
AUTOMOBILISMUS VE FONDECHAUTOMOBILISMUS VE FONDECH

ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAVĚ

DLOUHODOBÁ VÝSTAVKA PŘED BADATELNOU ZA V OPAVĚ 2023/2025



Ve fondech Zemského archivu i v naší archivní knihovně je možné najít množství
materiálů, které dokumentují rozvoj automobilismu jak ve Slezsku, tak v celostátním
měřítku. Kromě tištěných a úředních podkladů jsou zde velmi početně zastoupeny

zajímavé obrazové materiály dokumentující pestrou nabídku výrobců vozidel i jejich
prodejců. Úřední agenda je spojena převážně s evidencí vozidel, ale nachází se mezi ní i

mnoho pozoruhodných dokladů k regulaci dopravy či dopravním přestupkům.

Výběr exponátů jsme omezili pouze na některé oblasti tohoto širokého tématu. Kromě
postihnutí počátků evidence motorových vozidel a také spolkových aktivit

automobilistů jsme se zaměřili na zajímavosti z obrazové dokumentace v bohatých
fondech výrobců vozidel. 

Značné množství fotografií a negativů z archivních fondů je v současnosti pro badatele 
k dispozici v digitálním archivu Zemského archivu v Opavě.

Autoři:
Irena Moravcová
Zdeněk Kravar

Fotografie:
Kateřina Žemličková



Vůbec nejstarší automobilový klub, který
funguje dodnes, vznikl v prosinci 1894 v Paříži.
Dne 6. 2. 1898 byl ve Vídni založen Rakouský

automobilový klub (Österreichischer
Automobil-Club) jako zájmové sdružení

automobilistů. Rozvoj automobilismu pak
dokládají automobilové kluby, které začaly

vznikat na počátku 20. století. Jako první byl v
Čechách založen v Praze v březnu 1904 Český
klub automobilistů, téhož roku vznikl i Český

klub motocyklistů a oba se sloučily v roce 1909.
V roce 1905 byl v Liberci založen

Nordböhmischer Automobil Club.
Moravsko-slezský automobilový klub

(Mährisch-schlesischer Automobil Club) byl
založen 18. 11. 1906 v Brně. 

Mezi jedny z prvních motoristických klubů na
našem území patřil také Ostravský

automobilový klub, založený v roce 1910. Na
obrázku je grafický návrh spolkového odznaku. Fond: Policejní ředitelství Moravská Ostrava, sign.

446/2, karton 005



Rostoucí počet majitelů aut a motocyklů na
počátku 20. století přiměl úřady k zavedení

evidence vozů a jejich uživatelů. Podle
ministerského nařízení ze dne 27. 9. 1905 měly být

u úřadů I. instance vedeny registry držitelů
motocyklů a automobilů. Vozidla ve Slezsku nesla
jako zemské poznávací písmeno „R“ a číselné řady
byly rozděleny podle okresů od východu směrem
na západ. Pro okres Bílsko byla vyhrazena čísla 1–
49 (pro město 50–99), pro Těšín 100–149 a dále
postupně až po nejzápadnější okres Frývaldov

(dnes Jeseník), jenž měl používat značky R 600 až
R 649. Opava jako statutární město měla přiděleno

rozmezí R 401 až R 449, venkovský okres Opava
pak R 450 až R 499.

Podle zprávy Zemského statistického úřadu z léta
roku 1907 bylo v Opavě registrováno pouhých

sedm automobilů a 23 motocyklů, jejich počet však
stále narůstal. V Rakouském Slezsku bylo v té době

celkem 20 automobilů a 132 motocyklů.
Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2166, karton 4630.



Průkopníkem automobilismu v Opavě byl obchodník s
automobily a majitel tiskárny August Strasilla (1846–1922).
Tento všestranně zaměřený podnikatel a sportovec stál v

Opavě u počátků automobilismu, automobilového sportu i
jiných sportovních odvětví. Strasillova tiskárna vydávala

liberální noviny Freie Schlesische Presse, kromě toho se však
Strasilla hodlal jako podnikatel věnovat i autům. Jeho firma
„Autohaus Strasilla“ nejen auta prodávala, ale zabývala se i
pronájmem garáží, prodejem benzínu a nabízela servis. Na

obrázku jedna z reklam z opavského adresáře.



Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2166, karton 4630.

Strasilla byl majitelem
prvního evidovaného
vozu v Opavě (značka

R 401), byl to
dvouválcový Opel –

Darracq 12 HP. 



Později Strasillův automobil odkoupil ředitel opavské nemocnice Fritz Pendl (jak dokládá
poznámka v pátém sloupci).

 Úřední povolení k řízení motorových vozidel, tzv. jízdná licence (německy: Fahrlizenz), bylo
uděleno žadateli po složení předepsané zkoušky před zkušebním komisařem. Na základě

vydaného vysvědčení pak příslušný okresní úřad vystavil jízdnou licenci s fotografií řidiče. 
August Strasilla byl držitelem prvního řidičského oprávnění v Opavě. 

Zkoušku absolvoval 10. 4. 1906.



AZ Motorwelt – Sonderheft 1-2 1932, 25 Jahre Mährisch-
Schlesischer Automobil-Club, s. 7.

Jedna z prvních propagačních jízd
Moravsko-slezského automobilového
klubu zamířila do slezského zemského

hlavního města Opavy. Akce byla
naplánována na tři dny a její start

pořadatelé položili do Olomouce. První
etapa měla před příjezdem do Opavy

zastávku ve Slavkově, kam automobily
dorazily 9. 6. mezi 12. a 14. hodinou

odpoledne. Automobilisty zde čekalo
milé překvapení: člen klubu, velkostatkář
Heinrich Keil ve stodole zdejšího dvora

nechal připravit občerstvení. Hosté se po
náročné cestě mohli upravit a umýt a

bavili se do 15 hodin, kdy nastal čas vyjet
do Opavy. Ještě předtím zachytil fotograf

celou skupinu před stodolou na
hromadné fotografii. Na čestném místě
uprostřed je na ní vidět prezident klubu

Emanuel von Proskowetz.

PROPAGAČNÍ JÍZDA V ČERVNU 1907



Moravsko-slezský automobilový klub měl v
lednu 1907, před první valnou hromadou, 55
řádných členů. Byl organizačně napojen na

Rakouský automobilový klub. Slezsko mělo ve
vedení klubu jednoho viceprezidenta, jímž byl

zvolen hrabě Camillo Razumovský, majitel
panství Dolní Životice.

Tato členská legitimace Moravsko-slezského
automobilového klubu patřila Karlu

Maximiliánovi VI. knížeti Lichnovskému.
Obsahuje přehled členů klubu k roku 1912, kdy

měl tři čestné členy (mezi nimi Jan II. kníže
Lichtenštejna), tři doživotní, 110 řádných a 22

mimořádných. 

Fond: Rodinný archiv a Ústřední správa Lichnovských, inv. č. 525.



Zajímavostí je „spz“ majitele předloženého průkazu, knížete Karla Maxe Lichnovského, který měl
sice jako bydliště uveden Hradec nad Moravicí, ale protože byl německým státním příslušníkem,

měl jeho automobil značku „RZ 274“. V soupise jsou evidováni i někteří členové z Vídně nebo Uher.



Objednávka vozu Opel u firmy Automobil-Zentrale
August Strasilla roku 1905. Tento automobil přišel Karla
Maximiliana VI. knížete Lichnovského na 11 000 marek.

Kníže Lichnovský řídil většinou sám, někdy však
využíval též služeb svého řidiče, zvlášť poté, co způsobil

několik nehod zaviněných zejména rychlou jízdou.

Fond: Rodinný archiv a Ústřední správa Lichnovských, inv. č. 525.

Zřejmě propagační fotografie kresby blíže neurčeného vozu
dochovaná v rámci agendy automobilů knížete Karla

Maximiliana Lichnovského.



Kromě běžných osobních i nákladních vozidel nabízeli výrobci automobilů také různé užitkové
vozy, a to v pestrých variantách. V meziválečné době byly oblíbené lehké vozy na bázi motocyklu
pro přepravu menších nákladů. Mezi skleněnými negativy ve fondu Moravskoslezská vozovka a.s.

Studénka je i tento tříkolový motorový vůz s vozíkem v podobě bedny z roku 1929.

Fond: Moravskoslezská vozovka Studénka, sbírka negativů, i. č. 202.



Rozvoj automobilismu se

na počátku 20. století

promítl také do

zkvalitnění lékařské péče.

Záchranné vozy byly

zprvu často vybaveny

elektromotory. Vyráběla

je také kopřivnická Tatra,

jak dokládají propagační

snímky, které měly

představit možnosti

využití záchranného

vozu. 

Fond: Zemský pánský a dámský pomocný spolek Červeného kříže pro Slezsko, inv. č. 79, karton 9.



V Opavě byl první takový vůz uveden do provozu 8. 12. 1911 za účasti zemského prezidenta, který
se zúčastnil i první zkušební jízdy ulicemi města.

Fond: Zemský pánský a dámský pomocný spolek Červeného kříže pro Slezsko, inv. č. 79, karton 9.



Řidičské oprávnění mohl člověk získat po dovršení věku 18
let na základě složení předepsané zkoušky způsobilosti. Od

dosažení předepsaného věku bylo však možné získat
dispens. Případ tehdy sedmnáctiletého Jindřicha Kirchhofa

ovšem dokazuje, že celá věc nebyla tak jednoduchá: byl
sice připuštěn ke zkoušce, avšak kvůli vydání „vůdčího

listu“ musel podávat další žádost – která je unikátní tím, že
se dochovala včetně fotografie mladého muže.

Fond: Zemská vláda slezská, inv. č. 2182, sign. IX/84, kart. 4381.



Řidičská oprávnění
obchodníka Karla

Himmelbauera, majitele
továrny na ceresin a

rafinerie vosku v
Moravské Ostravě.
Oprávnění k řízení

motorových vozidel s
výbušným motorem mu

bylo vydáno ve Vídni
1906. Poškození

dokumentu vlevo v
místech přehybu je

svědectvím pro to, že
řidičské oprávnění nosil

majitel patrně u sebe,
tedy že je aktivně

využíval.

Fond: Himmelbauer Karel, továrna na ceresin a rafinerie vosku, Moravská Ostrava,
inv. č. 25.



Vysvědčení způsobilosti pro řízení osobních

automobilů vystavené v červenci 1930 panu Rudolfu

Gablerovi, prokuristovi krnovské firmy Gabler.

Zajímavostí je uvedení konkrétního vozu, který byl

použit k vykonání zkoušky.

Fond: Franz Gabler, továrna stuh, prýmků, lemovek a knorů,
Krnov, inv. č. 72, sign. 1-83, kart. 16.



Přidělení evidenční značky R-I-31 pro osobní automobil

Tatra řeznického mistra Josefa Wladaře z Melče. Zajímavostí

je detailní popis, jak má evidenční značka vypadat a kde má

být umístěna. Z toho vyplývá, že si majitel vozu musel zajistit

povinnou značku vlastními silami a na vlastní náklady.

Fond: Zemská vláda slezská, inv. č. 2182, sign. XII-2, kart. 4382.



Francouzský řidičský průkaz

ovdovělé kněžny Mechtildy

Lichnovské vydaný 16. 3. 1931

prefekturou Alpes-Maritimes. 

Originál průkazu o rozměrech

11,7 x 8,5 cm je opatřený

soudobou fotografií kněžny.

Jde tedy již o relativně moderní

podobu dokladu. Zda byla

Mechtilda Lichnovská držitelkou

řidičského oprávnění již za

života svého manžela Karla

Maximilana († 1928), který byl

nadšeným automobilistou,

bohužel nevíme.

Fond: Rodinný archiv a Ústřední správa Lichnovských, inv. č. 536



Osvědčení o registraci motorového vozidla poznávací značky IK-77033 registrovaného na jméno
ředitele Ústřední správy Lichnovských Adolfa Behneho. Doklad byl vydán 28. 9. 1936 Landratem

v Ratiboři, což také vysvětluje podobu razítka s říšskou orlicí a hákovým křížem. Panství
Lichnovských se v meziválečné době nacházelo na území tří států: Československa, Polska a

Německa. A. Behne byl německé státní příslušnosti, ředitelem Ústřední správy se stal roku 1933.

Fond: Rodinný
archiv a

Ústřední správa
Lichnovských,

inv. č. 1444.



Evidenci motorových vozidel ve městě Opavě a jeho okolí vedlo v době okupace zdejší policejní
ředitelství, které využívalo i podklady z meziválečné doby. 

Fond: Policejní ředitelství Opava, nezpracováno



Výrobce sodové vody

Vinzenz Gebauer z

Kateřinek používal pro

přepravu zboží

skříňovou dodávku Tatra

12, evidovanou od roku

1937. Vůz měl po

adaptaci na užitkový

automobil hmotnost 820

kg a jeho nosnost byla

300 kg. V době okupace

měl vůz spz S 42062

přidělený v rámci

Sudetské župy.

Fond: Policejní ředitelství Opava, nezpracováno



 Důkazem jsou různé stížnosti obyvatelstva: na nebezpečnou rychlou
jízdu automobilů, prach, hluk či dým z nespáleného benzínu. 

Nařízení Ministerstva vnitra č. 39696/1920/6 ze dne 9. 7. 1920 ve věci obtěžování obecenstva bezohlednou jízdou automobilů; Fond:
Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2435, sign. XIII-125/XII-K10, karton 5193. /kráceno/

V poslední době jest si trpce stěžováno na to, že obecenstvo je těžce obtěžováno rychlou jízdou automobilů, dýmem
nespáleného benzinu rozjíždějících se automobilů a prachem silničním zvířeným rychlou jízdou. Majitelé a řidiči

automobilů naprosto nedbají ani škod, které způsobují většinou jen bezohledností zejména na zdraví a majetku chodců,
ani toho, že takovým způsobem vyvolávají a živí jen nepřízeň obecenstva vůči automobilismu. Ježto stále se

opakujícím stížnostem na bezohledné obtěžování a často i přímé tělesné ohrožování obecenstva zejména rychlými
jízdami nelze upříti oprávněnosti, budiž o to postaráno, aby těmto nepřístojnostem dle možnosti bylo na základě

platných předpisů zabráněno.
Za tím účelem budiž především učiněno opatření, aby ihned podle místních potřeb zejména v místech s čilejším

automobilovým provozem byla zakázána jízda automobilů užšími ulicemi, pokud nejde o automobily, jichž majitel v
dotyčné ulici bydlí, má svoji garáž, musí této ulici nezbytně vystoupiti a pod. (...)

Pokud jde o stesky obecenstva, že je při rychlé jízdě automobilů často jen lehkomyslností a bezohledností řidičů
obtěžováno prachem a blátem, buď o to postaráno, aby pokud nebudou ve věci všeobecné předpisy vydány, takovému
bezohlednému počínání řidič automobilů na základě platných řádů silničních (...) byla učiněna přítrž a aby na
zaprášených a zablácených silnicích jezdily automobily jen takovou rychlostí, která by obecenstvo co nejméně

obtěžovala. (...)
Bezpečnostním orgánům buď důrazně uloženo, aby o všech přestupcích učinily ihned povinné oznámení. Toto zakročení

předpokládá ovšem přísné zachovávání předpisů ohledně poznávacích značek. (...)

Automobily a jejich postupně se zvyšující počet na
silnicích se nesetkával jen s kladným přijetím. 



(...) Dále bylo nařízeno, by byly ve zdejších obcích na všech vjezdech městských, jakož i
hlavních silnicích tabulky s nápadným nápisem: "Auto 6 km" na nataženém drátě nad ulici

připevněny, jakož i zákazy ohledně jízdy automobilem v úzkých ulicích

Příslušné úřady, které tyto stížnosti musely řešit, sáhly jednak k omezení vjezdu automobilů

do užších ulic, jednak k povinné regulaci rychlosti jízdy v obcích, a to až max. na 6 km/hod.

Zde např. výňatek ze zprávy Pohraničního policejního komisařství v Bohumíně z 15. 11. 1920:

Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2435, sign. XIII-125/XII-K10, karton 5193. /kráceno/

Na toto z dnešního pohledu až drastické omezení

maximální povolené rychlosti si pro změnu stěžoval Svaz

řidičů automobilů, který poukazoval na to, že toto opatření

je pro automobilovou dopravu takřka likvidační. 



V poslední době množí se případy, že jednotlivé obce vyvěšují výstražné tabulky, jimiž se automobilů m předpisuje menší
rychlost, než jak jest dovolena ministerským nařízením ze dne 28. dubna 1910 č.81 říš. zák. -Podle tohoto ministerského
nařízení jest předepsána pro souvislé osady nejvyšší přípustná rychlost 15 km za hodinu a pouze při husté mlze, když
jest zamezen rozhled, jakož i na místech, kde nelze silnice přehlédnouti, jako na křižovatkách, při silných zatáčkách,
při vjezdu do bran, výjezdu domu, dále ne mostech, v úzkých ulicích, ve kterých nemohou jeti dva vozy vedle sebe, při
neobyčejně silném provozu a při velkých shromážděních lidu jest přípustna maximální rychlost 6 km. Četné obce nedbajíce
tohoto ministerského nařízení stanoví si nejvyšší přípustnou rychlost v obcích naprosto libovolně, takže v celé řadě
obcí, ačkoliv jest přípustná rychlost uzavřených osadách 15 km, stanoví rychlost tuto výstražnými tabulkami pouze na 6
km. - To znamená zejména v průmyslovém kraji ostravském a na Místecku (...) dále na Těšínsku (...) a na zalidněném

Opavsku (...) naprosté ochromení jízdy automobily a přímé ničení existence řidičů automobilů. 
Automobil jest moderní dopravní prostředek ať už se jedná o dopravu osob aneb zboží a jest jeho význam ve všech

moderních státech uznáván a neobyčejně ceněn. (...) Proto tím více zaráží, že v kraji tak eminentně průmyslovém jako
jest Ostravsko, Těšínsko a přilehlé okresy opavské činí se jízdě automobily takové překážky, že to skutečně sahá na

existenci řidičů automobilů (...).
(...)

Ve jmenovaných krajích nacházejí se podobné tabulky téměř v každé obci. Uváží-li se, že právě v těchto krajích jsou
osady hustě vedle sebe rozsety (...) dále, že rychlost 6 km odpovídá rychlejší chůzi pěšky, dovede si každý soudný
člověk představit, jak by jízda automobily vypadala kdyby se automobily měly řídit těmito výstražnými tabulkami. 

(...) 
Proto jest třeba, aby se stala v této věci náprava a tabulky, které ministerskému nařízení ze dne 28. dubna 1910 č. 81
říš. zák. odporují, byly odstraněny. Toho jest třeba tím více, ježto jsou řidiči automobilů udávání, jakmile rychlost 6
km překročí jsou pokutování nejenom úřady bezpečnostními, nýbrž také žalováni u soudu, vzniká jim velká ztráta, ukládají

se jim pokuty i tresty na svobodě, což jen jejich existenci ohrožuje. (...)

Stížnost Svazu řidičů automobilů v čsl. republice v Praze, odbočka v Moravské Ostravě, na
omezování jízdy automobilů a vyvěšování výstražných tabulek zákonu odporujících s žádostí o

nápravu z června 1923 /text byl pro účely výstavy editován a krácen/:



(...)
Rychlost dopravy automobilů upravují §§ 45-47 shora označeného min. nařízení; dle ustanovení těchto

paragrafů jest předepsáno pro souvislé osady nejvyšší přípustná rychlost 15 km za hodinu, tj. rychlost
lehkého rychlého povozu; jen pro zvláštní případy, v druhém odstavci §u 47 (...) pro normální pouliční
dopravu jest předepsaná rychlost 6 km. Předepisuje-li se tudíž pro normální pouliční dopravu automobilů
rychlost menší než 15 km za hodinu, pak poškodí automobily oproti druhým povozům, což nebylo ve smyslu

zákona.

Doporučuje se tudíž, poukázati všem obcím zdejšího správního území, aby (...) odstranily všechny
výstražné tabulky, které pro normální dopravu automobilů obcemi předepisují menší přípustnou rychlost než
15 km za hodinu. To nevylučuje právo obcí, aby (...) ve zcela zvláštních případech předepsaly i menší

rychlost /až 6 km /.

Vyjádření odděl. VIb. ke stížnosti Svazu řidičů automobilů dat. 31. 12. 1923:

Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2435, sign. XIII-125/XII-K10, karton 5193. /kráceno/



Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2439, sign. XIII/125//XII/K-10, kart. 5193.

Omezení maximální povolené rychlosti na 15
km/hod řešil i oběžník Zemské správy politické v
Praze z července 1922, který zároveň připomínal,
že automobily mají být opatřeny hluboce znějící
signální trubkou a pouze mimo obydlené osady
lze užívat i jiných signálních přístrojů, a také to,
jakým způsobem mají být automobily osvětlené

za tmy.



Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2439, sign. XIII/125//XII/K-10, kart. 5193.



Ve fondu Zemská vláda slezská je dochován též obsáhlý soubor
dopravních přestupků, které řešila Zemská správa politická v

Opavě. Kromě špatného či nedostatečného označení či osvětlení
vozidel, případně skutečnosti, že řidič vozidla neměl v pořádku

doklady, tvořilo nemalou část agendy také překročení
maximální rychlosti jízdy v obcích.  

Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2182, sign. XII/2349, kart. 4380.

Takovým případem byl i
přestupek Heřmana Larische,
továrníka z Krnova, který jel v

Opavě po Těšínské ulici 26. 5. 1925
téměř neuvěřitelnou rychlostí 78
km/hod. Za takovou rychlost by

dostal pokutu i dnes… Zvážíme-li,
že tehdy byla maximální povolená

rychlost 15 km/hod., je třeba
konstatovat, že Heřman Larisch ji
překročil více než čtyřnásobně. 



Pro automobilisty byly vydávány i speciální mapy. Zde je možno vidět výřez z automobilové
cestovní mapy Opava-Krakov (Troppau-Krakau Autostrassenkarte) cca z roku 1930.

Sbírka map a plánů, inv. č. 927.



V meziválečné době se konaly pravidelně lokální i celostátní automobilové závody a soutěže.
Organizátoři museli mít povolení státních úřadů, aby byl zajištěn bezpečný průběh akce.

Fond: Zemská vláda slezská v Opavě, inv. č. 2182, sign. IX/84, kart. 4380.

Ve 20. letech 20. století
se u nás konaly

mezinárodní soutěže
spolehlivosti, jejichž

trasa vedla celým
územím tehdejšího

Československa. V roce
1922 vedl první a

nejdelší úsek závodu z
Prahy do Opavy. V

propagačních
tiskovinách byly
charakterizovány

jednotlivé etapy a místa
na trati a také zobrazena

mapa celého závodu.



V červnu 1926 pořádal Autoklub republiky Československé spolu s německým Moravskoslezským
automobilovým klubem závod s názvem I. Československý Tourist – Trophy, který probíhal na
hornatých silnicích Jeseníků. Cílem závodu bylo předvést způsobilost automobilů a motocyklů

pro dlouhé a náročné tratě.

Fond: Zemská vláda slezská, inv. č. 2182, sign. IX/84, kart. 4380.



Ve třicátých letech již automobil nebyl tak nedosažitelným zbožím, jako před první světovou
válkou, kdy si jej mohli dovolit jen ti nejbohatší. 

Osobní fond Rudolf Fitz, inv. č. 27, karton 22.

Tomu odpovídala i
nabídka vozů s malým
obsahem motoru, které

vyráběly například
automobilky DKW či

JAWA. Propagační
letáky těchto výrobců

využívala i firma Maxe
Gebauera z Jaktaře na
počátku druhé světové

války.



Osobní fond Rudolf Fitz, inv. č. 27, karton 22.



Již v roce 1931 Československo
přislíbilo, že se do pěti let

připojí ke státům, kde se jezdí
vpravo. Teprve 10. 11. 1938 bylo

rozhodnuto, že jízda vpravo
bude zavedena od 1. 5.

následujícího roku. Nacistická
okupace tento krok urychlila,
takže v Protektorátu Čechy a

Morava byla jízda vpravo
zavedena již 17. 3. 1939.

Výjimku tvořila Praha, kde
nařízení vstoupilo v platnost až

26. 3. Naopak v Ostravě se
začalo jezdit vpravo už od 15. 3.
1939. Na území odstoupeného
pohraničí, tedy i v Opavě, se

jezdilo vpravo již od října 1938.Fond: Policejní ředitelství Moravská Ostrava, inv. č. 9484, sign. 8860, karton 459.



Ve válečných letech se týkalo zatemnění i
automobilového provozu. K tomu účelu byly vydávány

podrobné pokyny pro řidiče i chodce. Důležité bylo
především správné nastavení světlometů automobilů,

nebo – jako zde na obrázku – tramvají. Za snížené
viditelnosti bylo řidičům doporučeno dávat na

křižovatce při odbočování zvukové znamení, aby tím
upozornili chodce.

Fond: Vládní prezident Opava, nezpracováno



Fond: Vládní prezident Opava, nezpracováno



DĚKUJEME VÁM ZADĚKUJEME VÁM ZA

POZORNOST.POZORNOST.

Doufáme, že se Vám výstava líbila a těšíme se

na znovu na viděnou nejen on-line, ale třeba i

offline v některé z našich badatelen.


